e ,:' b
&

GORE -1€A

GOBIERNO REGIONAL DE ICA N°1404-2020-HRI-OEA/DG
Hospital Regional de Ica

Resolucion Directoral

Ica, 22 de Diciembre del 2020
VISTO:

El expediente de contratacion del “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE AGUA
POTABLE PARA SERVICIOS BASICOS PARA LA CONSTRUCCION DE HOSPITAL MODULAR
CACHICHE COMPONENTE 03" la Resolucion Directoral N?1403-2020-DG, en el que declara la
procedencia de la contratacion directa, el Informe N° 878-2020-GORE ICA- DIRESA-HRI/OL
emitido por la Oficina de Logistica, la Nota N°804-2020-GORE ICA-DRSI-HRI/OEA de la
Oficina Ejecutiva de Administracién; Memorando N°1084-2020-GORE ICA-HRI de la
Direccién Ejecutiva de fecha 21 de diciembre del 2020, y,

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con el Art. 194° de la Constitucion Politica del Estado,
odificado por el articulo tnico de la Ley N° 28607, en concordancia con el Art. [l del Titulo
/Preliminar de la Ley Organica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867 establece que Los
Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular. Son personas juridicas de derecho publico,
con autonomia politica, econémica y administrativa en asuntos de su competencia, constituyendo,
para su administracion econémica y financiera, un Pliego Presupuestal;

Que, la Direccién Ejecutiva del Hospital Regional de lca, es el mas alto Organo
Administrativo y Ejecutivo de la Unidad Ejecutora N° 403 — 1052: Gobierno Regional de Ica —
HRI, dirige sus actuaciones administrativas en concordancia y cumplimiento a la Constitucion
Politica del Per(, normas especiales, al derecho comtn, y de conformidad con lo previsto en el
Decreto Supremo N° 006-2017-JUS que aprueba el Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444—
Ley del Procedimiento Administrativo General;

Que, asi mismo, el articulo 12° del Reglamento de Organizacion y Funciones del
Hospital Regional de Ica, aprobado mediante Ordenanza Regional N°001-2012-GORE ICA,
sefiala que, la Direccion General del Hospital Regional de lca, tiene entre otros objetivos,
funciones, llevar a cabo la gestién de los recursos humanos. materiales. financieros y tecnologicos
para el logro de los objetivos institucionales y el funcionamiento del Hospital, de acuerdo con su
literal e);

Que, dicho lo anterior, debe indicarse que la Ley N°30225, Ley de Contrataciones
del Estado, en adelante, la Ley es la norma que desarrolla el precepto constitucional establecido

1



WP Loy _." oD " - e

.'m.l-m. - | I.Ilﬁﬂh. ':ﬂ‘nim. - .HII.." ....
fnp-ﬂ-:.f-ﬂ-linlw-l brderin byl 44 4 e s
. i riCs lﬂﬂhq-ﬁﬂm
'“_ﬁﬁﬂll-mw.ﬂq..mri.”.ﬂld‘

o O SRS AR R e i b it

-

. . 1M u—'imn-vlgl_-i-_ln-.rﬂl
_ i _ : S
. . i RERE OO RO e |
. ﬂ-'-':"ﬂ"‘-'lﬂllﬁ'lll".‘l'lhl'l.lﬂ-ﬂ—i gt

DL e B e oy o e - |
._:::,._,H._. E;:l,. ”‘H-H;é-rm:.-::“ TH P e STk
% Filn ] Sfermh o uplls ) s srrifer Ty ey, = F
MESETENE okl mrjh s n_]#p_-:::-]m

. it ey s 0

'r-'l'-.ﬁ-ll-.-"-rr-u.h*l i S p— .
=5 - D el O3 TN Sl ny ik
o o S e g S Tl o s, s L R TR
B g e —— S mnsrmn ety g riflan]
gt 0 L el e el 1 I ey S iy =
i

S © ) il sl -

1%&"Wlﬂhll—ﬁlﬁ' e .
o T el e ot gl P G e e e Sl G

' %ﬂ:ﬂ*:ﬂ i #wﬂﬂwhm‘ﬁﬁu&ﬂ

N i - - . . .
o s el T ) e st Dl e '
.Sk . rermy— § ST I el oreskbe atmal 0l
- B . S
=

5




-
@™

GORE - ICA

GOBIERNO REGIONAL DE ICA N°1404-2020-HRI-OEA/DG
Hospital Regional de Ica

Resolucion Directoral

en el Art. 76° de la Constitucion Politica del Per( de 1993 y, conjuntamente con su Reglamento
y las demds normas de nivel reglamentario emitidas por el OSCE, constituyen la normativa de
contrataciones del Estado;

Que, al respecto, debe indicarse que la normativa de contrataciones del Estado ha
contemplado supuestos en los cuales carece de objeto realizar un procedimiento de seleccion de
naturaleza competitiva, puesto que, por razones coyunturales, econémicas o de emergencia, la
Entidad requiere contratar directamente con un determinado proveedor para satisfacer su
necesidad. Dichos supuestos se encuentran establecidos en el Art. 27° de la Ley y constituyen las
causales que facultan a la Entidad, de manera excepcional, a emplear la contratacion directa:

Que, por su parte, el Art. 100° del Reglamento establece que la Entidad puede
contratar directamente con un proveedor bajo la causal de emergencia establece que las Entidades
pueden contratar directamente con un determinado proveedor cuando los bienes y servicios en
general, consultoria u obras estrictamente necesarios, tanto para prevenir los efectos del evento
proximo a producirse, como para atender los requerimientos generados como consecuencia
directa del evento producido, sin sujetarse a los requisitos formales de la presente norma.

Que, como puede apreciarse, la causal de contratacion directa por emergencia
tiene un plazo maximo, dentro del plazo de diez (10) dias habiles siguientes de efectuada la
entrega del bien, o la primera entrega en el caso de suministros o del inicio de la prestacion del
servicio, o del inicio de la ejecucion de la obra, la entidad regulariza aquella documentacién
referida a las actuaciones preparatorias. En efecto, de la opinién de Asesorfa Juridica, regula que
las Entidades pueden contratar directamente con un determinado proveedor ante la existencia de
una Emergencia Sanitaria declarada por el ente rector del Sistema Nacional de Salud, lo cual
_\ permite omitir el procedimiento de seleccién, mas las obligacion de aplicar las disposiciones de

contratacion, sean en actos preparatorios, ejecucion contractual, requisitos, condiciones,
formalidades, exigencias y garantias que son inherentes a dichas fases, siendo este regularizable
en un plazo de treinta (30) dias habiles siguientes de efectuada la entrega del bien (...).

Que, precisado lo anterior, el Art. 41° del Reglamento establece que, para

convocar un procedimiento de seleccion, este corresponde estar incluido en el Plan Anual de
Contrataciones, contar con el Expediente de contratacién aprobado, haber designado al comité de

seleccion cuando corresponda, y contar con los documentos del procedimiento de seleccion
aprobados que se publican con la convocatoria, de acuerdo con lo que establece el Reglamento.



BRI R e
o Pl o N ) T, Tiy—" i mp et
. D e sl r—p I T el

i“ﬂiﬂ;ﬁfﬂfﬂ' H-.i -'.:'“-l"-'ll.l-= .

;w.&ﬂﬁﬂ'ﬂ“nm s
e = N B B I A TR
1N | 1 :
+Mﬂﬁqmmlﬁmﬂ#hﬂﬂrﬂ*ﬂﬂ
L L (U R Fw.hl'rdn
i

ﬂhhﬂfuiuﬂ-mm

et ety il i () sy SR ol e sl
- mﬂu -.--l-p_...,u

il ks il A i g s S, B iy
= ryew praleprals N nn--u-h-il--h.n-ﬁ.m-m-

] 1 S R
m— -‘.hl'u.-i#-'_]-wuilrm-i

iy B I T . lp.lrp-li-ql:lllﬂﬂi

AL -y e g, el e wall Ay 5
.“Wﬂmﬂﬂmw oy et el
il <= Py PG .-.-!m e
of st s T aboeall e mi-‘m gaghridesd Sl

. -W..Imlm-.l!- PRI I 4 B

—-ﬁ-ﬂﬂhmww-:-'—rﬂ-ﬂ -
T T T R I
.-_'IriIHFl'I-.IH-'I-HT-.. _ S & o
- P ) 3
'ﬁm&_ul. p.ﬂll.l'l.n.-.-l".-uq.-rﬁl.- 'H!I"h-"— ;' . .
» i Dbl § fad e _'I“,-
....-u-u.“mn-uu' R L R A
mes _ _.'I"...- K |: ... -
" . ..



»

fi\zj;i

~

GORE - ICA

GOBIERNO REGIONAL DE ICA N°1404-2020-HRI-OEA/DG
Hospital Regional de Ica

Resolucion Directoral

Que, de igual modo, el Art. 42° del Reglamento dispone que, el érgano encargado
de las contrataciones es el responsable de remitir el expediente de contratacion al funcionario
competente para su aprobacion, en forma previa a la convocatoria, de acuerdo con sus normas de
organizacion interna,

Que, de esta manera, la aprobacién del expediente de contratacion es aprobada por
el funcionario competente en forma previa a la convocatoria con efecto para regularizacién de 30
dias hdbiles siguientes de efectuada la entrega de la obra, de acuerdo con sus normas de
contratacion;

Al SE RESUELVE:

] ARTICULO PRIMERO: APROBAR, el expediente de contratacién para el
v /“SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE AGUA POTABLE PARA SERVICIOS BASICOS PARA LA
. CONSTRUCCION DE HOSPITAL MODULAR CACHICHE COMPONENTE 03” bajo la causal de
Emergencia, por el procedimiento de seleccion de Contratacién Directa, siendo regularizada con
el proveedor “RFLORES & MR CONTRATISTAS GENERALES S.A.C con RUC N¢
20600140095 por la suma de S/.63,057.48 (Sesenta y Tres Mil Cincuenta y Siete y 48/100 Soles),
conforme a lo siguiente:

Descripcion “SERVICIO DE ACONDICIONAMIENTO DE AGUA POTABLE
PARA SERVICIOS BASICOS PARA LA CONSTRUCCION DE
HOSPITAL MODULAR CACHICHE COMPONENTE 03"

Valor del bien 5/.63,057.48 (Sesenta y Tres Mil Cincuenta y Siete y 48/100
Soles)

' | Fuente de Financiamiento / RECURSOS DETERMINADOS
Rubro

Razén social del proveedor RFLORES & MR CONTRATISTAS GENERALES S.A.C

Registro Unico de | RUC N°20600140095

Contrihuyenh.-

ARTICULO SEGUNDO: ORDENAR 1 la Oficina de Logistica el “SERVICIO DE
%0 F‘.‘:’\3§ACONDICIC)NJ‘\MIENTO DE AGUA POTABLE PARA SERVICIOS BASICOS PARA LA CO NSTRUCCION
wi

3



B — mnhlw'ﬂ-
,_"'l:",:'m ,..,,r:_::n.'."m” . ﬁm.ll.wmmw
= LILE £ R TR TL S I ol BT

B L T e R T R T
:"m ;|._.,|.-: .p.“mu;.l.. :.i'hll-l'-lﬂ-l-ll

_ Mﬂ.__mqmmnmn'ﬂﬂm

r-"ﬁmm_.d i -HI-EIII“
= — = --——'—m.g:mm'l:uﬂ:a—'m'"" |-

- - I; I
I
'-

m::ﬂ:n—nqm'.f III":"l"'-"- '

-.. i .... .: : 1" . .1- =




GORE - 1CA

GOBIERNO REGIONAL DE ICA N°1404-2020-HRI-OEA/DG
Hospital Regional de Ica

Resolucion Directoral

DE HOSPITAL MODULAR CACHICHE COMPONENTE 03" al proveedor “RFLORES & MR
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C con RUC N° 20600140095” por la suma S/.63.057.48
(Sesenta y Tres Mil Cincuenta y Siete y 48/100 Soles) conforme a lo sefialado en el articulo primero
del presente acto resolutivo.

ARTICULO TERCERO: NOTIFICAR el presente acto resolutivo a la Oficina
Ejecutiva de Administracion, la Oficina de Logistica, la Oficina Ejecutiva de Planeamiento
 Estratégico, la Oficina de Economia, la Oficina de Asesorfa Juridica, para su conocimiento vy fines
" pertinentes.

ARTICULO CUATRO: DISPONER la publicacion de la presente Resolucion
Directoral en el SEACE, dentro del plazo establecido por Ley.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y PUBLIQUESE




UL N A AT FAR P T ST I R T I

TR HEE

JII\Il d . "“ "ﬁln‘,.

|
| . | | |
' \rﬁ. || | wi '|:|' HI A 1”‘ t :||I\L|

||‘|l A = . |,|“J - L B
i : f I SN IR TR I B R TT ! , 1 N I| s '\I+‘|"
S | | | el | Ll
oo i TRt ! ) TR IFREN L I \I”,
1l i B - MAELLY ] | 11 0 [ y i [
I i i ! ' | B III‘\II [ AT R A Al B 0. f| !
i L T iy 2 1 | 1 1 R
ol i O TN L
i
s
i g
: t ti.l:\u IT“@,.‘ B }
b ! A ﬂ Al |‘| .
e 5-:-| F;ﬁ{ﬁ'.'m.w ™

i

lu\l Iﬂlu‘.lll;lmT
|



